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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследований – пласт Ю1
3 является первоочередным объектом раз-

работки на Моисеевском, Двуреченском и Крапивинском месторождениях.

Актуальность темы и степень ее разработанности

В настоящее время в Западной Сибири существует проблема истощения

крупных месторождений углеводородного сырья с относительно простым геоло-

гическим строением. В сложившейся ситуации дальнейшее восполнение ресурс-

ной базы возможно за счёт поиска сложнопостроенных ловушек углеводородов

(УВ). Одним из таких объектов является исследуемый участок, расположенный в

юго-восточной части Каймысовского свода.

В пределах Каймысовского свода открыты Оленье, Первомайское, Крапи-

винское, Двуреченское месторождения, всего более двадцати. Все залежи УВ от-

крытых месторождений приурочены к терригенным коллекторам горизонта Ю1

васюганской свиты. Несмотря на высокую степень освоения структурного фонда

территории, Каймысовкий свод и близлежащие структуры обладают значитель-

ным потенциалом для восполнения ресурсной базы региона. Положительным мо-

ментом для дальнейшего поиска и добычи углеводородов на данной территории,

является близость действующих месторождений с развитой инфраструктурой.

Актуальность работы обусловлена отсутствием методики картирования не-

традиционных ловушек в верхнеюрских коллекторах горизонта Ю1 в южной части

Каймысовского свода, в частности на Моисеевском месторождении и прилегаю-

щих территориях, в которой учитывались все имеющиеся материалы. Данные, по-

лученные в результате бурения поисковых и разведочных скважин, свидетель-

ствуют о сложном, неравномерном пространственном размещении продуктивных

пластов. Во многих пробуренных скважинах промышленных притоков нефти не

получено. Притоки углеводородов в скважинах на исследуемом участке не всегда

контролируются структурным фактором, что позволяет предположить наличие за-

лежей нефти в ловушках неструктурного типа.

Проблемы сейсмогеологического прогнозирования коллекторов переход-

ных зон отложений верхней юры Каймысовского свода ранее были отражены в
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работах В.А. Конторовича, В.С. Славкина, Р.В. Белова, А.Ф. Глебова.

Необходимость широкого использования сейсмических атрибутов при ин-

терпретации данных сейсморазведки, в особенности на месторождениях, залежи

которых связаны с ловушками различного типа экранирования: литологическое,

тектоническое, требует новых подходов к совместной интерпретации геологиче-

ских и геофизических данных [10; 15; 16; 17]. В конце 20 начале 21 века с разви-

тием пространственной сейсморазведки методом общей глубинной точки специа-

листы все чаще обращаются к комплексированию геолого-геофизической инфор-

мации с целью повышения достоверности геологических моделей месторождений

[26; 28; 52; 65; 70].

Системный комплексный подход к использованию информации по скважи-

нам и данных сейсморазведки 3D, выполненной в пределах рассматриваемой тер-

ритории в 2011 и 2015 годах, позволяют осуществить качественный простран-

ственный прогноз зон развития улучшенных коллекторов с целью оптимизации

процессов разведки и эксплуатации уже открытых месторождений и подготовки

новых перспективных нефтепоисковых объектов сложнопостроенного типа.

Цель, задача исследования

Цель работы заключается в разработке методики картирования верхнеюр-

ских коллекторов пласта Ю1
3 для района юго-восточной части Каймысовского

свода с помощью атрибутного анализа сейсморазведки 3D.

В диссертационной работе решалась следующая научная задача: приме-

нение методики для оптимизации поиска, разведки и эксплуатации залежей угле-

водородов в отложениях верхней юры юго-восточной части Каймысовского свода

на основе разработки методики картирования продуктивного резервуара по дан-

ным атрибутного анализа сейсморазведки 3D.

Принятая в диссертации методика исследований позволила разделить

решение задачи квалификационной работы на ряд этапов:

• определить порядок залегания пластов в интервале верхнеюрских отложе-

ний, выделить пласт Ю1
3 и выполнить его корреляцию по скважинам;

• с помощью методов фациальной диагностики терригенных отложений
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установить фациальную принадлежность отложений пласта Ю1
3. Осуществить

подбор концептуальной седиментационной модели формирования пласта;

• выполнить сейсмостратиграфическую привязку отраженных волн. Опре-

делить на временных разрезах интервал, к которому приурочены отложения поду-

гольной толщи васюганской свиты;

• выполнить анализ геологических причин формирования аномалий волно-

вого поля в верхнеюрском интервале разреза с помощью исследования упругих

характеристик пород и двухмерного сейсмогеологического моделирования;

• рассчитать сейсмические атрибуты в окнах различной длины в верхнеюр-

ском интервале разреза;

• сопоставить данные по скважинам и результаты атрибутного анализа;

• построить трехмерную фациальную модель исследуемой территории с ис-

пользованием данных по скважинам и материалов сейсморазведки 3D.

Научная новизна

• Предложена методика построения литолого-фациальной модели на основе

комплексной интерпретации данных по скважинам, включающей в себя литолого-

седиментологический анализ керна, электрофациальное районирование террито-

рии, гранулометрический анализ и результатов атрибутного анализа, выполнен-

ного по материалам сейсморазведочных работ 3D.

• Выявлены геологические предпосылки изменения волнового поля в интер-

вале верхнеюрских пород. В результате выполненного анализа сейсмических ат-

рибутов, определены аномалии, отражающие строение пласта Ю1
3. Предложена

их геологическая интерпретация в соответствии с выбранной в работе концепту-

альной моделью среды осадконакопления.

• Впервые построена 3D фациальная модель зоны сочленения Моисеевского

и восточной части Двуреченского месторождений с целью картирования коллек-

торов пласта Ю1
3 при помощи сейсмических атрибутов волнового поля по данным

сейсморазведки 3D.

Теоретическая и практическая значимость работы

Работа имеет научно-практическую значимость. Научный подход основан
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на литогенетическом исследовании пород, использовании сейсмогеологического

моделирования в совокупности с результатами анализа сейсмических атрибутов

волнового поля. Такой подход должен являться, по мнению автора, неотъемлемой

частью исследований, необходимых для объективного прогноза зон развития

нефтеперспективных коллекторов и эффективного промышленного освоения уг-

леводородного потенциала территории. Представленная последовательность ис-

следований позволяет усовершенствовать методику сейсмогеологического про-

гноза нефтеносных резервуаров. Разработанная методика комплексной интерпре-

тации может использоваться на площадях с близкими условиями формирования

нефтесодержащих пород. Практическая реализация работы заключается в сейсмо-

геологическом прогнозировании зон улучшенных коллекторов с целью корректи-

ровки местоположения эксплуатационных скважин в пределах рассматриваемой

территории и выявлении новых нефтеперспективных поисковых объектов.

Методология исследования

На первом этапе выполнены работы, направленные на подбор концептуаль-

ной седиментационной модели формирования верхнеюрских отложений поду-

гольной толщи горизонта Ю1 васюганской свиты в пределах рассматриваемой тер-

ритории. Сведения об обстановках осадконакопления крайне важны для восста-

новления геологической истории развития района и с этих позиций составляют

основу для любых других видов исследований, проводимых в дальнейшем. Знание

обстановок осадконакопления, умение распознавать их в разрезе скважин и про-

гнозировать их пространственное распространение, имеет важное значение. Такие

знания играют первостепенную роль на этапах разведки и эксплуатации место-

рождений углеводородов. Определение обстановок осадконакопления выполня-

лось с целью их дальнейшего использования при анализе упругих свойств пород,

сейсмогеологическом моделировании и сопоставлении с материалами атрибут-

ного анализа сейсморазведки 3D.

На этапе интерпретации использовались следующие виды работ, направлен-

ные на подбор седиментационной модели пласта Ю1
3:

- расчленение и корреляция изучаемого объекта по фонду пробуренных
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скважин;

- литолого-седиментологический анализ кернового материала;

- электрофациальный анализ каротажных диаграмм;

- гранулометрический анализ (Л.Б. Рухин, А. Пассега и др.);

- подбор концептуальной седиментационной модели пласта Ю1
3;

На втором этапе для уточнения концептуальной седиментационной модели,

выполнена интерпретация данных сейсморазведки 3D с применением следующих

методик:

- исследование предпосылок выделения целевого объекта в волновом сей-

смическом поле с помощью анализа упругих свойств верхнеюрских пород;

- анализ влияния литологической неоднородности целевого объекта (пласт

Ю1
3) и вмещающих толщ (низы куломзинской свиты, толщина и акустическая не-

однородность баженовской свиты, надугольной толщи, нижневасюганской под-

свиты) на формирование верхнеюрского волнового пакета на основе двухмерного

сейсмогеологического моделирования;

- сейсмофациальный анализ;

- динамический анализ сейсмических атрибутов, включающий спектраль-

ную декомпозицию.


[…]


регрессивных песчаников глинистыми отложениями надводной части дельты
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была выделена по результатам интерпретации карт сейсмических атрибутов, в том

числе спектральной декомпозиции.

Рисунок 59 – Распределение фациальных обстановок четвёртого цикла осадконакопления в

рамках современного структурного плана по кровле пласта Ю1
3

Цикл осадконакопления 5

Регрессия достигла максимума. На всей исследуемой территории устано-

вился субконтинентальный режим. Формируются осадки характерные для при-

морского болота, которые в дальнейшем были преобразованы в уголь.
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5.2. Определение перспективных участков территории

В результате выполненной работы можно отметить следующие перспектив-

ные направления, связанные с доизучением территории. Первое направление свя-

зано с зонами развития высокопроницаемых коллекторов баровых тел зоны пляжа,

и коллекторов пояса меандрирования. Благоприятное гипсометрическое положе-

ние и присутствие отложений пляжа, в пределах структурного поднятия западнее

Моисеевского месторождения (на рисунке 60 цифра 1), позволяет считать его

наиболее перспективным для обнаружения углеводородов в центральной части.

Пояс меандрирования дельтовых рукавов в северо-западной части Моисеевского

поднятия (на рисунке 60 цифра 2) и в зоне сочленения Моисеевского и Крапивин-

ского поднятий (на рисунке 60 цифра 3), не охарактеризован бурением, что делает

эти участки также благоприятными для дальнейших поисков залежей углеводоро-

дов. Второе направление связано с доизучением территории сейсморазведкой 3D

на юге и севере от имеющегося контура выполненных 3D работ.
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Рисунок 60 – Структурная карта по кровле пласта Ю1
3 с элементами прогноза нефтеперспек-

тивных участков
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Большинство месторождений исследуемой территории находится в завер-

шающей стадии разработки. Несмотря на это, территория обладает ресурсным по-

тенциалом. Дальнейшие перспективы связаны с залежами, которые приурочены к

сложнопостроенным ловушкам, поиск, разведка и разработка которых возможна

только при комплексировании всего объема геолого-геофизической информации

и обоснованного научно-технического подхода.

В диссертационной работе на примере зоны сочленения Моисеевского, Ме-

лимовского, Западно-Моисеевского и Южно-Моисеевского поднятий, была пред-

ложена методика картирования коллекторов пласта Ю1
3. Проблема прогнозирова-

ния коллекторов заключалась в литологической неоднородности пласта по разрезу

и по латерали. Прогнозирование такого типа разреза только по скважинным дан-

ным представляется недостаточно объективным и во многом зависит от интерпре-

татора. Это связано с недостаточным количеством скважин и их неравномерным

распределением по площади. В этом случае интерпретация геологического раз-

реза без привлечения данных сейсморазведки 3D не всегда обоснована. Считается,

что изменчивость геологической среды находит свое отражение в волновом сей-

смическом поле, а поскольку оно непрерывно, то является хорошим инструментом

для прогнозирования пространственного положения геологических неоднородно-

стей в межскважинном пространстве. С другой стороны, результаты интерпрета-

ции данных сейсморазведки могут быть неоднозначными без опоры на скважин-

ные данные, поэтому в настоящей работе был детально изучен весь имеющийся

фактический материал по скважинам.

Породы на исследуемой территории формировались в условиях дельтового

комплекса, осложняющего мелководно-морскую акваторию осадочного бассейна.

В восточной части территории осадконакопление происходило в обстановках суб-

аэральной части дельтовой равнины. Фация каналов дельтовых рукавов является

основной, с которой может быть связано накопление песчаных коллекторов. По-

следовательное наложение песчаных линз, сформированных палеопотоками, фор-
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мирует мощный коллектор, со значительной изменчивостью по латерали. Запад-

ная часть территории формировалась преимущественно в условиях субаквальной

части дельтовой равнины. Вынесенные дельтовыми рукавами песчаные осадки в

дальнейшем подверглись волновой переработке в условиях морского побережья,

в результате чего на некоторых участках сформировались линейно-вытянутые

зоны суперколлекторов северо-восточной ориентировки.

По данным анализа акустических исследований на керне и каротажных диа-

грамм, выявлено различие упругих свойств пород для восточной и западной части

территории, которое вероятно связано с повышенной карбонатизацией пород в во-

сточной части. Выполненное сейсмогеологическое моделирование и анализ раз-

решающей способности сейсморазведки позволяют утверждать, что основные

перспективные в плане коллекторов фации русел дельтовых рукавов, конусов вы-

носа, и в меньшей степени баров, отображаются в волновом сейсмическом поле.

В результате интерпретации атрибутов сейсмической записи определено

пространственное положение пояса меандрирования дельтовых рукавов, граница

между песчаными отложениями конусов выноса дельты и песчано-глинистыми

отложениями субаэральной части дельтовой равнины, граница отложений пляжа.

Полученные результаты послужили основой для построения трехмерной фациаль-

ной модели исследуемой территории.

Полученные результаты о пространственном положении и размерах наибо-

лее перспективных песчаных тел позволят минимизировать риски при размеще-

нии разведочных и эксплуатационных скважин.

Перспективы дальнейшего развития выполненных исследований:

предложенная в диссертационной работе методика, отработанная на территории

исследования, как полигоне, может быть использована и на других лицензионных

участках в Томской области где встречаются подобные обстановки седиментации,

а также на территории ХМАО при поисках и разведке залежей на палеограничных

участках суша-море, где имеют место сходные фациальные переходы (например,

пласты Ю2, Ю3, Ю4 Широтного Приобья).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВНК – водонефтяной контакт

ГИС – геофизические исследования в скважинах

ЛВ – линия возбуждения

ЛП – линия приема

МОГТ – метод общей глубинной точки

ОГ – отражающий горизонт