ОТЗЫВ

на диссертационную работу А.В. Боброва «Прогноз зоны развития верхнеюрского

пласта Ю1
3 в пределах южной периклинали Каймысовского свода по данным

атрибутного анализа сейсморазведки 3D», представленной на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12.

Диссертационная работа А.В. Боброва посвящена решению актуальной

задачи – оптимизации поиска, разведки и эксплуатации залежей

углеводородов в сложно построенных отложениях верхней юры на юго-

востоке Каймысовского свода.

На этапе, когда в хорошо изученных нефтеносных районах, где фонд

антиклинальных структур давно исчерпан, все большее значение в качестве

перспективных объектов приобретают сложно построенные ловушки,

развитие коллекторов в которых определяется обстановками

осадконакопления на время их формирования. При этом структурный фактор

приобретает второстепенную роль.

Соискатель справедливо отмечает необходимость широкого

использования новых подходов в комплексной интерпретации геологических

и геофизических данных на месторождениях, залежи которых связаны с

ловушками различного типа экранирования: литологическое, тектоническое.

В настоящее время об актуальности таких исследований

свидетельствуют многочисленные публикации, в которых отражено

восстановление условий формирования и уточнение перспектив

нефтегазоносности продуктивных пластов юры и мела на основе

комплексного анализа результатов изучения керна, данных ГИС и

интерпретации материалов сейсморазведочных работ МОГТ 3D. Результаты

такого комплексного подхода повышают степень достоверности моделей

строения нефте- и газонасыщенных пластов в межскважинном

пространстве.

Соискателем получены значимые результаты, сформулированные в

трех защищаемых положениях. Достоверность этих результатов

определяется использованием значительного объема новейшего

геологического и геофизического материала и качеством их интерпретации

с использованием адаптированной к объекту исследования инновационной

методики.
К наиболее ценным результатам, полученным соискателем в процессе

исследований, можно отнести:

1. Модель седиментации, которая отражает историю формирования

отложений пласта Ю1
3 и позволяет выделить зоны с распространением

песчаных тел различного генезиса.

2. Обоснование пространственного расположения и размеров наиболее

перспективных песчаных тел, позволяющее минимизировать риски при

размещении разведочных и эксплуатационных скважин.

3. Определение перспектив дальнейшей разработки темы.

Соискателем результаты работы представлены научной общественности

на научно-практических всероссийских и международных конференциях и

совещаниях. По теме диссертации автором опубликовано три статьи в

рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Надо отметить, что у рецензента было много замечаний к тексту

диссертации на стадии ее подготовки. Они касались, главным образом,

стиля изложения и не корректного использовании ряда терминов.

Большинство из этих замечаний соискателем учтены в окончательной

версии рукописи, представленной на сайте диссертационного совета.

Диссертационная работа по актуальности, новизне, теоретической и

практической важности защищаемых положений, выводов и рекомендаций

отвечает всем современным требованиям, предъявляемым ВАК к

кандидатским диссертациям, а её автор А.В. Бобров заслуживает искомой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.12 «геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений».

Подтверждаю свое согласие на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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